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1. ÚVOD

Jiţ na počátku své historie poznali lidé, ţijící v těsném styku s přírodou a

v přímé závislosti na ní, ţe některé rostliny pomáhají navracet zdraví, jiné ţe je naopak

mohou ohroţovat. [1]

Písemné doklady o vyuţívání bylin k léčení se dochovaly na lékařských

papyrech ze starověkého Egypta, kolem 3 000 let před Kristem. Přibliţně ve stejné

době byl sepsán takzvaný bylinář na dvoře čínského císaře Šen Non. Z pozdější

literatury je také známý herbář krále Šalamouna (10. století před naším letopočtem),

který údajně obsahuje popisy tří tisíc bylin. Největší zásluhu o poznání léčivých účinků

některých rostlin měli lékaři, zejména Řek Galenos. Mnohými poznatky o léčivých

účincích bylin (především orientálního původu) přispěli arabští lékaři. Nejvíce z nich

se proslavil Ibn Sina, který ţil v letech 980 aţ 1037 a je právem počítán za největšího

učence té doby. V současnosti je znám pod jménem Avicena. Ve středověku prosluly

bylinářstvím především kláštery. Významnou osobností byl v 16. století lékař

Paracelsus. Jeho zásluhou se zdokonalila výroba léčiv a do popředí zájmu se dostaly

domácí evropské byliny. Kromě představitelů starověkého a středověkého lékařství má

velkou zásluhu na bylinářství řada dalších přírodovědců, například Mattioli. Z roku

1517 pochází nejstarší český herbář, jehoţ autorem byl český lékař Jan Černý. Všechny

středověké herbáře vycházely ze základních spisů řeckých a římských přírodovědců.

Kaţdý spis však přinášel nové druhy rostlin a nové poznatky o jejich léčivých účincích.

První lékárna vznikla zřejmě roku 850 n.l. v Bagdadu a tam také byl poprvé vydán

skutečný lékopis. Vznik první lékárny v Čechách je spojen se jménem Karla IV., který

pozval z Florencie vynikajícího znalce rostlin Angela. Ten zaloţil v Praze rozsáhlou

zahradu na pěstování léčivých rostlin. [2]

Pěstování léčivých rostlin má dlouhou tradici. Během doby se samozřejmě

měnil jak výběr léčivých rostlin, tak i způsoby jejich vyuţití. Vývoj směřoval od

rituálních obřadů, při nichţ se pomocí rostlin zaříkávalo a vykuřovalo, přes období, kdy

se účinky určovaly podle charakteristického tvaru rostliny nebo jejích částí, k dnešní

době, kdy vyuţíváme látek obsaţených v rostlinách a schopných ovlivňovat ţivotní

pochody v lidském těle. [1]

Řada rostlinných látek je pro člověka nenahraditelná jako farmaka a poţadavky

na tyto látky rychle stoupají. Proto kromě zemědělské produkce jsou středem zájmu
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jiné alternativní zdroje jako například explantátové kultury. Rychlý rozvoj technik

explantátových kultur dosáhl takové úrovně, ţe je moţné seriózně hodnotit jejich

biotechnologické aplikace pro výrobu farmaceuticky důleţitých rostlinných produktů.

[3]
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2. CÍL PRÁCE

Seznámení s metodikou kultivace rostlinných kultur in vitro. Dále zjistit vliv

oxidačního stresu na kalusovou a suspenzní kulturu Silybum marianum. Na základě

stanovení obsahu flavonolignanů HPLC metodou v této kultuře zjistit, zda oxidační

stres zvyšuje tvorbu těchto obsahových látek.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. EXPLANTÁTOVÉ KULTURY

3.1.1. Charakteristika

Jako explantáty se označují různé typy in vitro kultivovaných orgánů vyňatých

z rostlin, jejich částí, meristematických pletiv, buněk, protoplastů a kalusů.

Explantátové kultury rostlin vznikají aseptickou kultivací izolovaných částí rostlin za

umělých podmínek. Oddělením určité části ze sterilně napěstované nebo povrchově

sterilizované rostliny a umístěním této části rostliny do sterilního prostředí, kde se

kultivuje. Vegetativní mnoţení rostlin v explantátových kulturách je moţné díky

totipotenci rostlinné buňky, coţ znamená, ţe i diferencované rostlinné buňky obsahují

veškerý genetický materiál potřebný pro regeneraci celé rostliny. [3, 4, 5]

3.1.2. Rozdělení kultur rostlinných explantátů

Kultury rostlinných explantátů lze podle morfologické, resp. anatomické

charakteristiky řadit do čtyř kategorií:

1. Kultura orgánová – orgánové systémy, orgány resp. jejich základy či části,

pěstované v podmínkách in vitro způsobem, který umoţňuje jejich diferenciaci a

v celku zachovává jejich stavbu a funkci.

2. Kultura tkáňová resp. k. pletivová – do různého stupně soudrţné, morfologicky

desorganizované mnohobuněčné komplexy tkáně (pletiva), pomnoţované buď

na polotuhých či pevných nosičích, nasycených ţivným médiem nebo výjimečně

v tekuté ţivné půdě.

3. Kultura suspenzní – volné buňky a buněčné shluky společně pomnoţované,

suspendováné v tekuté ţivné půdě, promíchávané a provzdušňované.

4. Kultura buněčná resp. kultura volných buněk – volné jednotlivé a

identifikované buňky, resp. jejich nejbliţší potomstvo, pomnoţované v tekuté či

polotekuté půdě nebo na nosiči nasyceném půdou.
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5. Kultura protoplastů – buňky zbaveny buněčných stěn, kde buněčný obsah je

obalen nikoliv pevnou buněčnou stěnou, ale jen pruţnou, elastickou

plasmolemou. [54]

3.1.3. Odvození explantátové kultury z rostliny

Prvým úkolem je získat stabilní vysokoprodukční explantátové kultury

sestávající z jednotlivých buněk nebo jejich několikačetných agregátů. Explantová

kultura se získává z kterékoliv části rostliny, nadzemní nebo podzemní, explantací

parenchymatické tkáně, jejím přenesením na tuhou ţivnou půdu a inkubací v teplotním

rozmezí 23 aţ 28°C. Po nárůstu dostatečného mnoţství buněk ve formě kalusu je moţné

je opakovaně přenášet na čerstvé ţivné půdy a udrţovat tak získanou kulturu v aktivním

stavu. Obsah růstových látek a vitamínů v ţivné půdě má rozhodující význam nejen pro

růst kalusové kultury, ale i pro převádění kalusu do suspenzní kultury.

3.1.4. Využití explantátových kultur

 jak při šlechtění rostlin, tak při produkci rostlinných metabolitů

 umoţňují téţ konzervovat genetickou stabilitu materiálu a vyuţít metod

genového inţenýrství ve šlechtění rostlin

 získávání nových látek v důsledku změn metabolismu explantátových

rostlinných buněk, z explantátových kultur byly izolovány látky, které nebyly

zjištěny v mateřských rostlinách, z nichţ byly kultury odvozeny

 produkty biotransformací, kdy z poměrně levných a dostupných substrátů lze

získat farmaceuticky významné látky, protoţe příslušné enzymy se u

mikroorganizmů nevyskytují

 ozdravování rostlin a produkce bezvirózního materiálu

 masová produkce geneticky identického materiálu cestou mikropropagace

(produkce okrasných druhů rostlin, mnoţení ovocnářsky významných druhů

rostlin a zeleniny)

 rychlé namnoţení nově vyšlechtěných odrůd

 uchování genobanky jednotlivých druhů, kultivarů atd.

 produkce haploidních rostlin jako výchozího materiálu pro šlechtitelské

programy
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 somatická hybrydizace, somaklonální variabilita

 mají své uplatnění také v biochemických, fyziologických, morfologických a

genetických studií. [3, 5]

3.1.5. Metodologie explantátových kultur

V podstatě vyuţívá mikrobiologických technik a biotechnologických procesů

zaloţených na mikroorganizmech. Existují však rozdíly mezi kultivacemi

mikroorganizmů a rostlinných buněk. Kultivace explantátových kultur probíhají delší

dobu (buněčný cyklus u explantátových kultur se pohybuje od 15 h výše), jsou citlivější

na střiţné síly při mechanickém míchání, pro selekci a stabilizaci určitých genotypů se

pouţívají komplikovanější postupy a ţivné půdy jsou draţší. [3]

3.1.6. Výhody explantátových kultur

 lze dlouhodobě a poměrně v malém prostoru kultivovat velké populace buněk, a

z kaţdé lze vypěstovat novou plnohodnotnou rostlinu

 vyuţívané sloţky mohou být produkovány za kontrolovaných podmínek a

v prostředí nezávislém na klimatických změnách nebo půdních podmínkách

 pěstované buňky mohou být zbaveny mikrobů a hmyzu


[…]

-7

mol/l).

Po elicitaci byly dělány odběry po 12, 24, 48, 72 a 168 hodinách. Kontroly byly

odebírány po 24 a 168 hodinách.

V kalusové kultuře c1 s přídavkem α-NAA (10 mg/l) jako růstového regulátoru

došlo ke statistisky významnému zvýšení obsahu flavonolignanů pouze u koncentrace

c4 po 12 hodinové (o 154% oproti kontrole) elicitaci látkou č. 1. Po 24, 48, 72 a 168

hodinách se obsah flavonolignanů nezvýšil – naopak poklesl oproti kontrole. U

koncentrace c1, c2 a c3 obsah falvonolignanů oproti kontrole statisticky významně

poklesl. V suspenzní kultuře elicitace látkou č. 1 na rozdíl od kalusové kultury vyvolala

statisticky významné zvýšení u prvních dvou koncentrací elicitoru, a to v koncentraci c1

po 24 hodinové elicitaci a po 48 hodinové elicitaci touto látkou o koncentraci c2. U

koncentrací c3 a c4 došlo k tak malé produkci flavonolignanů po elicitaci látkou č. 1, ţe

tyto hodnoty nebyly měřitelné ani tak citlivou metodou jako je HPLC. Maximální

produkce bylo dosaţeno po 48 hodinové elicitaci koncentrací c2. Nárůst činil 250%.

V tomto případě byl v kalusu také kromě silychristinu produkován v detekovaném

mnoţství i taxifolin.

Elicitace látkou č. 2 v kalusové kultuře vyvolala nárůst obsahu flavonolignanů

především po 12 a 24 hodinové elicitaci testovanými koncentracemi c1, c2 a c3; dále

látkou o koncentraci c2 po 72 hodinové elicitaci a látkou o koncentraci c3 po 48

hodinové elicitaci. [55]

J. Římáková také zjistila produkci taxifolinu a izosilybinu A do kultivačního

média kalusové kultury Silybum marianum (L.) Gaertn. K maximálnímu zvýšení obsahu

taxifolinu a iyosilybinu A v médiu došlo 12 hodin po elicitaci UV zářením o vlnové

délce 254nm a době působení 60 minut (o 220%, res. 291%).

62

K maximálnímu zvýšení obsahu taxifolinu v médiu suspenzní kultury Silybum

marianum (L.) Gaertn. došlo 12 hodin po aplikaci 16,07 mg/l chitosanu (o 596% oproti

kontrole). [56]

Zatímco u této práce produkce taxifolinu nebyla elicitací peroxidem vodíku

nikterak významně ovlivněna v porovnání s kontrolou. S výjimkou 6 a 24 hodinové

elicitace peroxidem vodíku o koncentraci c3 nastalo zvýšení produkce taxifolinu o 82%

v porovnání s kontrolou u kalusové kultury a u suspenzní kutury po 6 hodinové elicitaci

peroxidem vodíku o koncentraci c1.

K. Gallová pomocí HPLC prokázala v kulturách Silybum marianum in vitro téţ

pouze silychristin. [55]

J. Římaková však na základě HPLC detekovala taxifolin a silydianin. Silydianin

byl detekován jednak v ţivném médiu, zejména však v buňkách kultury v kontrolních

vzorcích. Signifikantní nárůst jeho obsahu byl sledován v buňkách kultury 72 hodin po

aplikaci 46 µm koniferylalkoholu (prekurzoru nezbytného k biosyntéze flavonolignanů).

Taxifolin byl vylučován pouze do média. [56]
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7. ZÁVĚR

Po zhodnocení výsledků můţeme dojít k těmto závěrům:

U kalusové kultury

 Ke statisticky významnému zvýšení obsahu flavonolignanů oproti kontrole

došlo v kalusové kultuře po aplikaci roztoku elicitoru u koncentrace c1 po 6, 12 a

24 hodinách a u koncentrace c2 po 12, 24, 48 a 72 hodinách. U této kultury byla

téţ zaznamenána produkce taxifolinu.

 Maximální zvýšení obsahu flavonolignanů nastalo v kalusové kultuře u

koncentrace c2 po 12 hodinách, a to o 317% v porovnání s kontrolou.

 Ke sníţení obsahu flavonolignanů oproti kontrole došlo v kalusové kultuře u

koncentrace c1 po 72 hodinách o 81% a o 100% po 48 a 72 hodinách u

koncentrace c3.

 Obsah flavonolignanů pod mezí citlivosti metody stanovení byl u koncentrace c1

po 48 hodinách, u koncentrace c2 po 6 a 168 hodinách a u koncentrace c3 po 12 a

24 hodinách.

U suspenzní kultury

 Statisticky významné zvýšení produkce flavonolignanů bylo prokázáno

v suspenzní kultuře po aplikaci roztoku elicitoru oproti kontrole u koncentrace c1

po 24 a po 72 hodinách, u koncentrace c2 u všech odběrů kromě odběru po 168

hodinách a u koncentrace c3 po 48, 72 a 168 hodinách. Byla zde také

zaznamenána produkce taxifolinu.

 Maximální zvýšení obsahu flavonolignanů bylo zjištěno v suspenzní kultuře u

koncentrace c2 po 12 hodinách, coţ bylo o 300% v porovnání s kontrolou.

 Produkce flavonolignanů byla sníţena oproti kontrole o 72% po 168 hodinách u

koncentrace c1 i koncentrace c2.

 Neměřitelné hodnoty byly zjištěny u koncentrace c1 po 6 hodinách a u

koncentrace c3 po 6 a 12 hodinách.
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Tímto experimentem byl prokázán vliv oxidačního stresu peroxidu vodíku na

produkci flavonolignanů kalusovou a suspenzní kulturou Silybum marianum (L.)

Gaertn.
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8. PŘÍLOHY

Záznam HPLC analýzy standardu
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Záznam HPLC analýzy suspenzní kultury
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