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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Moniky Pešlové je experimentálního charakteru a je zaměřena na elicitaci explantátových

kultur Silybum marianum. Má celkem 72 stran textu, který je členěn obvyklým způsobem.

Ve velmi obsáhlé teoretické části jsou obsaženy kapitoly o explantátových kulturách a jejich pěstování, a také

o elicitačních technikách. Protože je diplomová práce zaměřena na elicitace peroxidem vodíku, je

v teoretické části zmíněna též fyziologie stresu, který je způsoben oxidačně působícími látkami. Nechybí ani

kapitola o rostlině ostropestřec mariánský a výčet léčivých přípravků s jeho obsahem. Experimentální část

obsahuje přehledný souhrn všech použitých přístrojů a chemikálií a popis metod použitých při přípravě

rostlinného materiálu a při analýzách obsahu silymarinu. Výsledky shrnuté v 5 tabulkách a 8 grafech jsou

správně vyhodnoceny v kapitole diskuze.

Práce obsahuje jen minimum překlepů a drobných chyb (např. str. 37 řádek 15, str. 59 ř. 7). Mezi malé

nepřesnosti lze zařadit i použití slova "hypoxe" na str. 18, správně má být hypoxie, nebo anglické slovo

"mungbean" by mělo být přeloženo jako fazole mungo (str. 27).

V rámci diskuse bych poprosil o odpovědi na následující otázky a připomínky:

- u přípravy roztoku elicitoru na str. 44 není jasné zda zmíněná koncentrace se vztahuje na zásobní roztok

nebo se jedná o koncentraci peroxidu přímo v živném médiu. Také mi není jasný výpočet množství peroxidu

vodíku pro přípravu roztoku. Prosím o přepočítání kolik gramů 3 % ního roztoku H2O2 je třeba vzít pro

přípravu 100 ml roztoku o koncentraci 10 mol/l .

- v tabulce na str. 58 uvádíte obsah flavolignanů a taxifolinu v kultivačních médiích elicitovaných kultur. Pro

vyhodnocení by bylo třeba srovnat tato data s médiem odebraným u kontrolních kultur. Ty však v tabulce

uvedeny nejsou. Proč?

- u citací internetových odkazů chybí datum navštívení popř. stažení dat.

Uvedené chyby a připomínky nemají vliv na kvalitu odvedené experimentální práce, a proto doporučuji tuto

diplomovou práci k obhajobě.
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